
 
 
 

Comunicado 35 – 2017/2018 
16/05/2018 

 

 
Para conhecimento de todos os interessados a seguir se informa: 
 
I – DIREÇÃO  
A Direção da ABA vem por este meio felicitar e congratular-se com a subida ao Campeonato da LPB 
em seniores masculinos pelo Clube do Povo de Esgueira. 
 
II – CONSELHO DE DISCIPLINA  
Atletas 
O presente Conselho de Disciplina da Associação de Basquetebol de Aveiro atenta à factualidade 
supra descrita, decide aplicar à atleta Bárbara Helena Pereira de Castro Barbosa licença nº 178101 
da A.D. Sanjoanense no jogo nº 1524 do Torneio Inter-Associações de Sub19 Femininos, a pena de 
um Jogo de Suspensão, nos termos do disposto no artigo 45º do Regulamento de Disciplina da 
Federação Portuguesa de Basquetebol. 
 
O presente Conselho de Disciplina da Associação de Basquetebol de Aveiro, atenta à factualidade 
descrita no relatório de jogo, entende aplicar ao atleta Nuno Ricardo da Costa Freitas licença nº 
76682 do clube U.D. Oliveirense no jogo nº 3442 da III Liga Basquetebol Master, a pena de dois Jogos 
de Suspensão nos termos do disposto no art. 19º, n.º 2, do Regulamento da III Liga Basquetebol 
Master FPB. 
 
Treinadores 
O presente Conselho de Disciplina da Associação de Basquetebol de Aveiro, atenta à factualidade 
descrita no relatório de jogo, entende aplicar ao treinador Rui Manuel Lopes Ferreira da Silva licença 
nº 7270 do clube U.D. Oliveirense no jogo nº 3442 da III Liga Basquetebol Master, a pena de dois 
Jogos de Suspensão nos termos do disposto no art. 19º, n.º 2, do Regulamento da III Liga Basquetebol 
Master FPB. 
 

III – ADMINISTRATIVO  
1 – Alterações de jogos 
Torneio de Sub13 Femininos 
Jogo nº 1192 – Sanjoanense  - Galitos  - 20/05/2018 – 18:00 h – Pav. P. Pinto 
Jogo nº 1204 – Atómicos  - Gafanha  - 20/05/2018 – 18:30 h – Pav. Ol. Bairro 
 
Torneio de Sub13 Masculinos 
Jogo nº 1221 – Gica   - ACR Vale Cambra  - 20/05/2018 – 15:00 h – Pav. Gia 
 
Campeonato Distrital de Sub14 Masculinos 
Jogo nº 1113 – Atómicos  - Beira Mar B  - 25/05/2018 – 21:00 h – Pav. Ol. Bairro 
Jogo nº 1125 – Gica   - Beira Mar B  - 20/05/2018 – 17:00 h – Pav. Gica 
Jogo nº 1127 – Atómicos  - Esgueira  - 20/05/2018 – 16.30 h – Pav. Ol. Bairro 
Jogo nº 1132 – Atómicos  - Gafanha  - 01/06/2018 – 21.00 h – Pav. Ol. Bairro 
Jogo nº 1145 – Sanjoanense B - Sangalhos B  - 19/05/2018 – 18:00 h – Pav. P. Pinto 
Jogo nº 1147 – Galitos B  - Gica B  - 19/05/2018 – 18:30 h – Pav. Galitos 
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2 – Mapa de inscrições 
 

  Femininos Masculinos  

Clube 
Mini 

8 
Mini 
10 

Mini 
12 

S14 S16 S19 Sen Total 
Mini 

8 
Mini 
10 

Mini 
12 

S14 S16 S18 Sen Masters Total TOTAL 
Época  

2016/2017 

A C R Cerca                   4 

A.D.Sanjoanense   3 13 12 13 12   53     9 23 22 11 12   77 130 165 

ACR Vale de Cambra                  2 8 5 16 1 15   47 47 57 

AD Vagos 1 4 3 14 11 17 9 59 5 5 3       17   30 89 89 

ADO Basquetebol 
SAD 

                           14   14 14 15 

Anadia FC 1   8 5 10 2   26 1 3 8 1 11       24 50 58 

Atómicos Sport Clube 4 5 9 12 6 10   46 3 7 6 15 5 8     44 90 98 

Beira Mar   4 7 12       23 3 15 8 24 14 18 13 14 109 132 124 

CP Esgueira 9 16 15 15 14 18 11 98 20 24 18 16 28 11 15 12 144 242 239 

Campinho 1   4 1       6 2   5 2         9 15 9 

Centro J Sal Arouca                1 5 3 3 12   17   41 41 24 

Centro Recr Antes     8 7       15     1           1 16  

Clube Galitos 5 5 9 16 15 5 11 66 14 16 24 28 14 13 10 15 134 200 200 

ENESSE     3 11 10     24   2 2           4 28 19 

Escola SLB O 
Azemeis 

2 8 5 1 1     17 6 11 7 10 8       42 59 61 

GD Gafanha 3 4 5 12 15 9 13 61 4 9 16 9 13 7 21 16 95 156 168 

GICA 5 9 19 13 15 12 14 87 19 8 18 21 16 17     99 186 158 

GRI Brandoense   5 1 8 8 1   23 16 16 15 19 10 13 22   111 134 116 

Illiabum Clube 8 11 5 5 10 12 11 62 11 12 18 21 16 14 29 9 130 192 222 

Núc.Sport. Estarreja 1   1 2       4 4 2 12 5 6       29 33 25 

Ovarense 2 8 3 12 12 17 12 66 13 19 24 28 33 14 15   146 212 225 

SC S. João de Ver     2 4       6     7 4 5 1     17 23  

Sangalhos DC 6 3 7 13 12     41 11 5 15 23 22 13 35   124 165 162 

UD Oliveirense 9 4 9 4 2 12 12 52 16 14 21 18 19 18 15 16 137 189 155 

Totais 57 89 136 179 154 127 93 835 149 175 248 275 270 159 250 82 1608 2443 2393 

 
IV- FORMAÇÃO  
1 – Curso de treinadores de Grau 1 
A ABA irá levar a efeito mais um curso de treinadores de Grau 1 entre os dias 27/08/2018 a 
01/09/2018. 
 
Condições de Acesso: 
- Idade mínima de 18 anos; 
- Escolaridade mínima obrigatória 
- Ficha de inscrição (Mod. ENB 3); 
- Cópia do Cartão de Cidadão (BI + NIF); 
- 2 foto tipo passe; 
  
Taxa de Inscrição: 195,00€ 
100,00€ no ato da inscrição + 95,00€ até 27/08/2018 
Inclui o almoço de 27 de agosto a 31 de agosto 
O pagamento deve ser efetuado na ABA (por cheque, dinheiro ou transferência bancária).  
 
V – ATIVIDADES  
1 – Festa final de minibasquete 
Festa final – 02/06/2018 – Ílhavo 
Segue em anexo as fichas de inscrição que deverão ser enviadas para a ABA até dia 23/05/2018. 
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2 – Fase Final Nacional da 2ª Divisão de Seniores Femininos 
Realiza-se nos dias 18, 19 e 20 de maio a fase final nacional da 2ª divisão de seniores femininos, no 
pavilhão do Clube do Povo de Esgueira, com a presença do Esgueira, Marítimo, CLIP e Simecq. 
 
Horários: 
6ª feira – 18/05/2018 – 20:00 h e 22:00 h 
Sábado – 19/05/2018 – 16:30 h e 18:30 h 
Domingo – 20/05/2018 – 15:00 h e 17:00 h 
 
3 – Fase Final de Sub16 Masculinos – 2ª divisão 
Realiza-se nos dias 25, 26 e 27 de maio. 
  
4 – Fase Final de Sub14 Femininos – 2ª divisão 
Realiza-se nos dias 25, 26 e 27 de maio. 
 
5 – Fase Final de Sub16 Femininos – 2ª divisão 
Realiza-se nos dias 1, 2 e 3 de junho. 
 
6 – Fase Final de Sub14 Masculinos – 2ª divisão 
Realiza-se nos dias 22, 23 e 24 de junho. 
 
7 – Concentrações de Minis 
 

13ª JORNADA DE SUB 12 (Concentração) – 4X4 
NASCIDOS EM: 2006, 2007 e 2008 

 
Local: Pavilhão Municipal de Oliveira de Azeméis 
Dia: 20 de Maio (Domingo) 
Hora da Concentração: 10.00 horas  
Início dos Jogos: 10.30 horas 
Fim dos Jogos: 12.30 horas 

(4 equipas) 
EQUIPAS PARTICIPANTES: 

 
 
 
 
 
 
 
 
Está Fechada 
 
 
 
 

 
CLUBES 

SUB - 12 

MASC FEM MIST 

Oliveirense   x 

Campinho   x 

NS Estarreja   x 

SC S. João Ver   x 
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13ª JORNADA DE SUB 12 (Concentração) – 4X4 
NASCIDOS EM: 2006, 2007 e 2008 

 
Local: Pavilhão do Brandoense 
Dia: 20 de Maio (Domingo) 
Hora da Concentração: 10.00 horas  
Início dos Jogos: 10.30 horas 
Fim dos Jogos: 12.30 horas 

(6 equipas) 
EQUIPAS PARTICIPANTES: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

13ª JORNADA DE SUB 12 (Concentração) – 4X4 
NASCIDOS EM: 2006, 2007 e 2008 

 
Local: Pavilhão do Galitos 
Dia: 20 de Maio (Domingo) 
Hora da Concentração: 10.00 horas  
Início dos Jogos: 10.30 horas 
Fim dos Jogos: 12.30 horas 

(6 equipas) 
EQUIPAS PARTICIPANTES: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
CLUBES 

SUB - 12 

MASC FEM MIST 

Brandoense   x 

Esgueira x x  

Beira-Mar   x 

Sanjoanense x   

    

 
CLUBES 

SUB - 12 

MASC FEM MIST 

Galitos   2 

Vagos   x 

Gica   x 

Illiabum   x 
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13ª JORNADA DE SUB 8 – 3X3 
NASCIDOS EM: 2010, 2011 e 2012 (após os 6 anos) 

 
Local: Pavilhão dos Atómicos 
Dia: 20 de Maio (Domingo) 
Hora da Concentração: 10.00 horas  
Início dos Jogos: 10.30 horas 
Fim dos Jogos: 12.30 horas 

(6 equipas) 
EQUIPAS PARTICIPANTES: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

13ª JORNADA DE SUB 8 – 3X3 
NASCIDOS EM: 2010, 2011 e 2012 (após os 6 anos) 

 
Local: Pavilhão Municipal de Oliveira de Azeméis 
Dia: 20 de Maio (Domingo) 
Hora da Concentração: 10.00 horas  
Início dos Jogos: 10.30 horas 
Fim dos Jogos: 12.30 horas 

(4 equipas) 
EQUIPAS PARTICIPANTES: 

 
 
 
 
 
 
 
 
Está Fechada 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
CLUBES 

SUB - 8 

MASC FEM MIST 

Atómicos   x 

Gafanha   x 

Sangalhos   2 

Anadia   x 

    

 
CLUBES 

SUB - 8 

MASC FEM MIST 

Oliveirense   x 

Campinho   x 

Vagos   x 

Brandoense   x 
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13ª JORNADA DE SUB 8 – 3X3 
NASCIDOS EM: 2010, 2011 e 2012 (após os 6 anos) 

 
Local: Pavilhão do Esgueira 
Dia: 20 de Maio (Domingo) 
Hora da Concentração: 10.00 horas  
Início dos Jogos: 10.30 horas 
Fim dos Jogos: 12.30 horas 

(8 equipas) 
EQUIPAS PARTICIPANTES: 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
VI – CONSELHO DE ARBITRAGEM  
1 - Jogos sem equipa de arbitragem nomeada  
 
JOGO DATA VISITADO VISITANTE PROVA 

1203 19/05/2018 Centro R Antes(Sub14F) UD Oliveirense Torneio de Sub13 Femininos 

1191 19/05/2018 Olivais Coimbra CP Esgueira Torneio de Sub13 Femininos 

1126 19/05/2018 GDG/CONCEITO FAMÍLIA Illiabum Clube B Campeonato Distrital de Sub14 Masculinos 

1167 19/05/2018 Ovarense/Olho Marinho GRI Brandoense Torneio de Sub13 Masculinos 

1146 19/05/2018 Galitos B/LA CLINIC GICA B Campeonato Distrital de Sub14 Masculinos 

1220 19/05/2018 Anadia FC (misto) UD Oliveirense Torneio de Sub13 Masculinos 

1145 19/05/2018 A.D.Sanjoanense B Sangalhos DC B Campeonato Distrital de Sub14 Masculinos 

1157 19/05/2018 SC S. João de Ver Escola SLB O Azemeis Campeonato Distrital de Sub14 Masculinos 

1168 19/05/2018 Illiabum Clube ADS/ALPIM XXI Torneio de Sub13 Masculinos 

1192 20/05/2018 A.D.Sanjoanense Galitos/IRBAL Torneio de Sub13 Femininos 

1204 20/05/2018 Atómicos Sport Clube GD Gafanha Torneio de Sub13 Femininos 

1179 20/05/2018 Galitos/LA CLINIC Beira-Mar/PrimVitória Torneio de Sub13 Masculinos 

1180 20/05/2018 CP Esgueira A.S.S.C.R.Gumirães Torneio de Sub13 Masculinos 

1219 20/05/2018 Sangalhos DC (misto) Escola SLB O Azemeis Torneio de Sub13 Masculinos 

1221 20/05/2018 GICA (misto) ACR Vale de Cambra Torneio de Sub13 Masculinos 

1037 20/05/2018 ENESSE AD Vagos/Multilixos Campeonato Distrital de Sub16 Femininos 

1125 20/05/2018 GICA SC Beira Mar B Campeonato Distrital de Sub14 Masculinos 

 
 
 
 
 
 

 
CLUBES 

SUB - 8 

MASC FEM MIST 

Esgueira   3 

Illiabum   x 

Gica   2 

    



 
 
 

Comunicado 35 – 2017/2018 
16/05/2018 

 

 
VII – AGENDA DA SEMANA E RESULTADOS  
1 – Agenda da Semana  
 
JOGO DATA VISITADO VISITANTE PROVA 

1223 19/05/2018 CLIP "A" CP Natação "A" Torneio Inter-Associações de Sub14 Femininos 

1032 19/05/2018 Esgueira/Edicópia AD Vagos/Multilixos Campeonato Distrital de Sub16 Femininos 

1225 19/05/2018 SC Braga "A" Beira Mar A/Sysdev Torneio Inter-Associações de Sub14 Masculinos 

1226 19/05/2018 BC Gaia "A" CD Póvoa "A" Torneio Inter-Associações de Sub14 Masculinos 

1222 19/05/2018 UAA Aroso GICA Torneio Inter-Associações de Sub14 Femininos 

1191 19/05/2018 Olivais Coimbra CP Esgueira Torneio de Sub13 Femininos 

1220 19/05/2018 Anadia FC (misto) UD Oliveirense Torneio de Sub13 Masculinos 

1126 19/05/2018 GDG/CONCEITO FAMÍLIA Illiabum Clube B Campeonato Distrital de Sub14 Masculinos 

1145 19/05/2018 A.D.Sanjoanense B Sangalhos DC B Campeonato Distrital de Sub14 Masculinos 

1167 19/05/2018 Ovarense/Olho Marinho GRI Brandoense Torneio de Sub13 Masculinos 

1168 19/05/2018 Illiabum Clube ADS/ALPIM XXI Torneio de Sub13 Masculinos 

1157 19/05/2018 SC S. João de Ver Escola SLB O Azemeis Campeonato Distrital de Sub14 Masculinos 

1146 19/05/2018 Galitos B/LA CLINIC GICA B Campeonato Distrital de Sub14 Masculinos 

1203 19/05/2018 Centro R Antes(Sub14F) UD Oliveirense Torneio de Sub13 Femininos 

1224 20/05/2018 vencedor jogo 1222 vencedor jogo 1223 Torneio Inter-Associações de Sub14 Femininos 

1227 20/05/2018 vencedor jogo 1225 vencedor jogo 1226 Torneio Inter-Associações de Sub14 Masculinos 

1192 20/05/2018 A.D.Sanjoanense Galitos/IRBAL Torneio de Sub13 Femininos 

1204 20/05/2018 Atómicos Sport Clube GD Gafanha Torneio de Sub13 Femininos 

1179 20/05/2018 Galitos/LA CLINIC Beira-Mar/PrimVitória Torneio de Sub13 Masculinos 

1180 20/05/2018 CP Esgueira A.S.S.C.R.Gumirães Torneio de Sub13 Masculinos 

1219 20/05/2018 Sangalhos DC (misto) Escola SLB O Azemeis Torneio de Sub13 Masculinos 

1221 20/05/2018 GICA (misto) ACR Vale de Cambra Torneio de Sub13 Masculinos 

1125 20/05/2018 GICA SC Beira Mar B Campeonato Distrital de Sub14 Masculinos 

1127 20/05/2018 Atómicos/NCP CP Esgueira Campeonato Distrital de Sub14 Masculinos 

1037 20/05/2018 ENESSE AD Vagos/Multilixos Campeonato Distrital de Sub16 Femininos 

1036 20/05/2018 Atómicos/RECLANGOL Anadia FC Campeonato Distrital de Sub16 Femininos 

 
 
2 – Resultados 
 
JOGO DATA VISITADO RESULT. VISITANTE PROVA 

1001 11/05/2018 ACR Vale de Cambra 55 - 46 Ovarense B Campeonato Distrital de Sub16 Masculinos 

1034 12/05/2018 Anadia FC 0 - 20 Esgueira/Edicópia Campeonato Distrital de Sub16 Femininos 

1006 12/05/2018 Ovarense B 57 - 52 Centro J Sal Arouca Campeonato Distrital de Sub16 Masculinos 

1003 12/05/2018 Sangalhos DC B 53 - 74 Anadia FC Campeonato Distrital de Sub16 Masculinos 

1100 12/05/2018 Sangalhos/CJR Motors 82 - 11 ABAB Campeonato Distrital de Sub14 Femininos 

1099 12/05/2018 Atómicos/CLI MOLICEIRO 65 - 10 Caparrosa/AE Cândido F Campeonato Distrital de Sub14 Femininos 

1135 12/05/2018 GDG/CONCEITO FAMÍLIA 49 - 46 CP Esgueira Campeonato Distrital de Sub14 Masculinos 

1110 12/05/2018 SC Beira Mar B 50 - 64 GICA Campeonato Distrital de Sub14 Masculinos 

1101 12/05/2018 AD Vagos 34 - 51 ENESSE Campeonato Distrital de Sub14 Femininos 
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1158 12/05/2018 GD Gafanha B 39 - 62 Núc.Sport. Estarreja Campeonato Distrital de Sub14 Masculinos 

1189 13/05/2018 CP Esgueira 0 - 6 A.D.Sanjoanense Torneio de Sub13 Femininos 

1201 13/05/2018 UD Oliveirense 5 - 4 Atómicos Sport Clube Torneio de Sub13 Femininos 

1202 13/05/2018 GD Gafanha 5 - 1 Centro R Antes(Sub14F) Torneio de Sub13 Femininos 

1216 13/05/2018 Escola SLB O Azemeis 4 - 2 Anadia FC (misto) Torneio de Sub13 Masculinos 

1217 13/05/2018 UD Oliveirense 6 - 0 GICA (misto) Torneio de Sub13 Masculinos 

1184 13/05/2018 Olivais Coimbra 0 - 6 Galitos/IRBAL Torneio de Sub13 Femininos 

1177 13/05/2018 Beira-Mar/PrimVitória 5 - 1 CP Esgueira Torneio de Sub13 Masculinos 

1166 13/05/2018 ADS/ALPIM XXI 6 - 0 Ovarense/Olho Marinho Torneio de Sub13 Masculinos 

1124 13/05/2018 Illiabum Clube B 29 - 71 Atómicos/NCP Campeonato Distrital de Sub14 Masculinos 

1122 13/05/2018 SC Beira Mar B 80 - 37 GDG/CONCEITO FAMÍLIA Campeonato Distrital de Sub14 Masculinos 

1218 13/05/2018 ACR Vale de Cambra 5 - 2 Sangalhos DC (misto) Torneio de Sub13 Masculinos 

1035 13/05/2018 AD Vagos/Multilixos 27 - 43 Atómicos/RECLANGOL Campeonato Distrital de Sub16 Femininos 

1004 13/05/2018 ADS B/SIMACA 41 - 32 GRI Brandoense Campeonato Distrital de Sub16 Masculinos 

1108 13/05/2018 GICA 70 - 39 CP Esgueira Campeonato Distrital de Sub14 Masculinos 

 


